<sup>Depositione et  
recitacione.</sup>

<sup>Intendenda et  
existimanda.</sup>

<sup>1</sup> Cherub. adiungit episcopis (n. 7.).

censuras et poenas ipsas iteratis vicibus  
aggravando, invocato etiam ad hoc auxilio  
brachii saecularis huiusmodi.

§ 17. Non obstantibus priori voluntate  
nostra ac aliis praemissis, ac Lateranensis  
concilii novissime celebrati etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,  
anno Incarnationis dominicae millesimo  
quingentesimo quadragesimo primo, septi-  
mo idus februario, pontificatus nostri  
anno vi.<sup>1</sup>

Dat. die 7 februario 1541, pontif. anno vii.

### XXXV.

*Excommunicationes S. Eleutherii nuncu-  
patas de cetero concedi vel publicari  
prohibet, et concessas annullat.*

*Paulus Papa III, motu proprio, etc.*

Licet nuper in consistorio nostro se-  
creto, de fratrum nostrorum consilio, ad  
evitanda scandalata et abusus, quae ex con-  
cessione et publicatione certarum excom-  
municationum S. Eleutherii nuncupata-  
rum in diversis mundi partibus exorie-  
bantur, huiusmodi excommunicationes  
deinceps minime fieri et publicari om-  
nino decreverimus: ac propterea dilectus  
*frater noster Bartholomaeus, presbyter*  
*cardinalis Guidicionis, cui, ratione ec-*  
*clesiae Aprutinae, cui praesse dignoscitur,*  
*huiusmodi excommunicationes conceden-*  
*di<sup>2</sup> competere asserebatur, ab illarum con-*  
*cessione, ut decebat, abstinerit et absti-*  
*neat de praesentib; nihilominus (non sine*  
*animi nostri displicentia) accepimus quod*  
*dilectus filius Pompeius Benenatus de*  
*Piccolhominiis, praepositus S. Eleutherii,*  
*sub praetextu quod facultas dictas ex-*  
*communications concedendi, ratione prae-*  
*positurae huiusmodi, sibi competit, illas*  
*passim, ubique locorum et forsitan in alma*

<sup>1</sup> Legendum anno VII (n. t.). <sup>2</sup> Cherub. addit-  
tus (n. t.).

Urbe concedere, imprimere et publicare,  
licet forsitan monitus, non desistit.

§ 1. Nos, decretum in consistorio no-  
stro matura deliberatione factum omnino  
effectum sortiri et ab omnibus inviolabi-  
liter observari volentes, ac omnes et sin-  
gulas excommunicationes huiusmodi hac-  
tenus concessas et publicatas, aut in fu-  
turum contra praesentium tenorem, quod  
ab sit, forsitan concedendas et publicandas,  
nullas et nullius roboris et momenti exi-  
stere, nec aliquos illis ligari seu quomo-  
dolibet iretriri, et illis nullam fidem adhi-  
beri debere decernentes.

§ 2. Ac tam praefato Pompeio et eius  
successoribus praepositis S. Eleutherii hu-  
iusmodi, quam alii quibuscumque, sub  
excommunicationis latae sententiae ac pri-  
vationis omnium et singulorum beneficio-  
rum et decem millionum ducatorum auri  
Cameræ Apostolicae applicandorum poe-  
nis, ne deinceps similes excommunicatio-  
nes S. Eleutherii concedere vel publicare  
aut publicari, aut imprimere vel imprimi  
facere, seu illis quomodolibet uti audeant  
seu praesumant districtius inhibentes.

§ 3. Dilectoque filio Curiae causarum  
Cameræ Apostolicae generali auditori com-  
mittimus et mandamus quatenus decre-  
tum ac inhibitionem nostram huiusmodi  
ubique locorum publicet et publicari, ac  
sub praedictis et aliis, eius arbitrio appli-  
candis et moderandis, poenis, tam a praefato  
Pompeio et successoribus quam alii  
quibuscumque observari mandet et faciat  
cum effectu, cum potestate, si opus fuerit,  
tam Pompeium praefatum et successores,  
quam alios quoscumque, quacumque di-  
gnitate, etiam episcopali vel maiori aut  
mundana vel alia dignitate fungentes, sub  
poenis praedictis, etiam ad personaliter  
comparandum coram eo, si sibi videbitur,  
aut alias etiam per edictum citandi; ac con-  
travenientes ei rebelles, ut praefertur,  
multandi, corrigendi et puniendi, aliaque

Prohibitio ex-  
pedendis, reu-  
lendendis vel pa-  
trierandi excom-  
municationes S.  
Eleutherii.

Contravenien-  
tum potest.

Erectores i-  
niorum consilia-  
biles.

faciendi, gerendi et exercendi in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna.

§ 4. Non obstantibus quacumque litis pendentia, super facultate huiusmodi excommunications concedendi, in Romana Curia, coram praefato aut aliis quibuscumque auditoribus iudicibus, inter praefatos cardinalem et praepositum, aut alios quoscumque, necnon constitutionibus per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros et nos ipsos forsan emanatis, roboratis et innovatis, cum quibusvis clausulis, etiam derogatoriarum derogatorius, quibus specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus insuper, motu et scientia similibus, quod praesentis nostri motus proprii sola signatura sufficiat et in iudicio et extra fidem faciat, regula contraria non obstante.

Placet, et ita motu proprio mandamus. A.

### XXXVI.

*De impetrationibus beneficiorum tamquam certo modo vacantium.*

*Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Paulus divina providentia Papa teritus.*

Qui in crastino assumptionis suae ad summi apostolatus apicem, cupiens eorum fraudibus obviare, qui viventium beneficia, illorum praesertim, quibus, aut propter senium aut propter infirmitatem, immobilem vitam periculum, impetrabant, ut, illis decadentibus, tamquam collitigantes in illorum iuribus facilius subrogarentur, per quamdam eius constitutionem, inter alia, voluit ut deinceps nullus, in iure, vel ad ius, in beneficio defuncti, quod illo vivente in casibus praemissis vel similibus impetravit, aliquo modo subrogetur, ac subrogatio et gratia si neutri,

<sup>1</sup> Cherub. *constitutionibus et ordinationibus apostolicis, quibusvis privilegiis et consuetudinibus per quoscumque etc. (n. t.).*

Bull. Rom. Vol. VI.

si nulli seu *notae* provisioni aut perinde valere, taliter impetranti nullatenus suffragaretur; quod etiam strictissime observari mandavit in impetrationibus beneficiorum per privationem et motionem ex quibusvis criminibus et excessibus forsan perpetratis, etiam si usque ad definitivam sententiam, quae tamen in rem non transvisit indicatam, processum foret.

§ 1. Ac per alias constitutiones suas, seu Cancellariae Apostolicae regulas, voluit, statuit et ordinavit quod quicunque beneficium ecclesiasticum, tunc per annum immediate praecedentem pacifice possessum et quod certo modo vacare praetenderet, ex tunc deinceps impetrare, non men, gradum et nobilitatem possessoris eiusdem <sup>1</sup>, ex qua clare constare posset quod nullum ipsi possessori in dicto beneficio ius competere, causarum <sup>2</sup> in huiusmodi impetratione exprimere et infra sex menses ipsum possessorem ad indicium evocari facere, causamque ex nunc desuper, infra annum, usque ad sententiam definitivam, inclusive prosequi deberet et teneretur, alioquin impetratio praedita et quaecumque inde secura nullius existenter firmatis, et idem impetrans de dannis et interesse possessorem praeditum propter contingentibus ei satisficeret. Et si possessorem ipsum iniuste, frivole et indebet molestasse repertus existet, quinquaginta florenos auri persolvere Camerac Apostolicae esset adstrictus, nec aliud quam praenissae vacationis modulus, etiam per literas si neutri, aut subrogationis vel alias, sibi quoad hoc ut beneficium huiusmodi ea vice consequi vel obtainiri valeret, quomodolibet suffragetur, illudque nullatenus inantea litigiosum propterea censeretur.

§ 2. Et cui fide dignorum relatione innotuit quod, huiusmodi voluntate, statuto et ordinatione non obstantibus, multi, caeca cupiditate ducti, ad beneficia ecclesiastica

*Ea per alias  
constitutiones  
statuit et im-  
petratione bene-  
ficiab. aliae per  
annum posses-  
se exprimere  
que hic ha-  
bentur.*

Clausulas de-  
rogatorias.

Sola signatura  
sufficit.

Pontifex iste  
per alias const.  
decreverit impet-  
rationibus bene-  
ficiorum defon-  
cti ubentes illo  
vitiose et ceteras  
nullas esse;

*Nihilominus  
multi impetra-  
bant illa bene-  
ficia tamquam  
certo modo va-  
cantes etc. Un-*

<sup>1</sup> P. Matt. addit et quot anni illud ipse posse-  
disset, ac specificata et determinata, ex qua  
etc. (n. t.). <sup>2</sup> Causam, Cherub. et Matt. (n. t.).

per alios, etiam quandocumque multo ante tempore canonice eis collata et possessa, quos valetudinarios seu senio contractos conspiciunt, aut alias certo modo cito defuncturos vel eorum beneficia dimissuros sperant, improbe ac per media illicita aspirantes, huiusmodi beneficia, tamquam certo modo vacantia et absque alio titulo seu minus canonico detenta, a Sede Apostolica impetrabant, et illorum possessoribus item super dictis beneficiis sic possessis movebant, et causas huiusmodi contra eos committi faciebant, et alias illos, nunc titulos singendo, nunc crimina impingendo, in ipsis beneficiis inquietabant et molestabant, nec causas ipsas (prout etiam, iuxta constitutionem praeditam, tenentur) expediti facere curabant, sed in longum protrahebant, expectantes obitum dictorum possessorum, ut in iure eisdem possessoribus in dictis beneficiis vel ad illa competente subrogarentur. Sieque por indirectum eisdem impetrantibus votum capiandae mortis dictorum possessorum praebebatur, ipsique possessores indebit exabuntur ac laboribus et expensis fatigabantur; et saepenumero vexationem huiusmodi illicitis mediis redimere cogebantur, et quandoque destituti seu desperati, in anxietatem ducebantur, eorumunque beneficia resignare seu permittare, ac etiam illorum collatores, quominus de beneficiis, per obitum dictorum possessorum vacantibus, et propter literas huiusmodi malitiose et fraudolenter motas seu conficias, libere disponere et sua ordinaria auctoritate in praemissis uti possent, impediebantur, in animalium ipsorum impetrantium periculum, et dictorum possessorum grave praediudicium et ordinariae potestatis huiusmodi collatorum laisionem.

*Ponentes ideo  
processu de co-  
tero servandis*

§ 3. Attendens malitiis hominum non esse indulgendum, sed potius obviandum, ac volens ipsorum beneficia obtinentium

quieti et securitati providere, constitutio nem praedictam innovando et ad impretrantes beneficia illorum, qui aliquo evidenti impedimento detinerentur, quamvis senio confecti aut infirmitate detenti non forent, extendendo, etiam voluit, statuit et ordinavit quod de cetero impretrantes beneficia ecclesiastica, cuiuscumque qualitatibus, per privationem et amotionem vel alias propter commissa excessus et crimina, vacantia vel vacatura, in supplicatione super porrecta, excessus et crimina ipsa ac eorum qualitates, necnon modos et causas tales, ex quibus de iure privatio ipsa incursa aut facienda censeatur, et similiter impretrantes, etiam per modum devotionis, beneficia tamquam certo modo vacantia et ab aliis, etiam non senio confecti nec infirmitate aut impedimento detentis, tamquam nullo seu minus canonico titulo possessa, modum vacationis illorum in supplicatione desuper porrecta specifici et determinate ac dispositio exprimeri teneantur; et antequam decretum citationis a iudice, cui causa commissa fuerit, per se vel procuratorem eorum petant, coram eo iuramentum quod credunt ea, quae sic expresserunt, vera esse et posse ea probare, corporaliter praestante, et deinde excessus et crimina aut modum vacationis huiusmodi proponere et deducere, et intra octo dies observationem termini ad articulandum, per eum vel procuratorem suum, suo ordine et loco (ita quod si ipse terminus sic non servetur, dicti octo dies, post observationem termini secundo loco servati, quieumque is fuerit, cucurrisse censeantur) factam, immediate sequentes probare; necnon ex tunc infra annum, similiter a die impetrationis eorum computandum, causam contra eosdem possessores, usque ad definitivae sententiae prolationem, inclusive prosequi debent et teneantur.

§ 4. Quodque impretrationes de benefi-

*Ei impetratio-  
nes alter facta  
invalidas et inul-  
tas declarat;*

ciis, tamquam per privationem et amotionem vel alias propter commissa excessus et crimina vacantibus vel vacaturis, absque causae seu causarum privationis et amotionis aut excessum et criminum vacationem huiusmodi causantium, necnon tamquam de certo modo vacantibus, etiam per modum devolutionis, absque modi vacationis specifica expressione, etiam praetextu quarumcumque clausularum, quomodolibet implicitarum et quantumcumque praegnantium, etiam quod cause et excessus ac crimina, necnon modi vacationum huiusmodi, in literis pro expressis habentur vel etiam dispositive exprimi possint disponitum, in supplicationibus insertarum, eisdem impetrantibus nullatenus suffragentur; et quacumque subrogationes per ipsos impetrantes de beneficiis, quae etiam cum huiusmodi expressione impetraverint, tamquam litigiosis, in iure vel ad ius eorum, quos huiusmodi excessus et crimina perpetrassae, aut quorum beneficia per devolutionem aut alias certo modo vacasse narraverint, a Sede Apostolica vel legatis eius quomodolibet impetranda se etiam motu proprio concedenda, nisi quod impetrantes excessus et crimina aut modum vacationis huiusmodi intra dictos dies observationem dicti termini ad articulandum per ipsos impetrantes aut eorum procuratores, ut praefertur, non autem per eos aut ipsorum procuratores factam quoad excludendos, post dictos dies ipsos impetrantes a probatione excessum seu criminum aut modi vacationis praedictorum nihil operari volumus contra possessores beneficiorum, quae impetraverint, probaverint, etiam si alia excessus et crimina, privatione aut privationis declaratione digna, etiam ante lapsum dictorum octo dierum, probaverint, nullius sint roboris vel momenti. Quodque subrogationes huiusmodi, si ii, contra quos huiusmodi impetrations

fient, in itinere propter id suscepto, quod post excommunicationem <sup>4</sup> citationis, etiam per edictum factae, etiam si de dictorum citatorum notitia alter non apparuerit, propterea attentum <sup>2</sup> praesumatur, defuncti fuerint, etiam si senes aut valetudinarii seu impediti, ut praefertur, non extiterint, aut etiam ii, contra quos huiusmodi impetrations fient, morte violenta decesserint, licet nullum penitus argumentum aut nulla conjectura habita fuerit quod colligitur id fecerit, aut de tali morte culpabilis seu conscientius fuerit, locum non habent. Et si post lapsum dicti anni vel etiam eo durante, et istis octo diebus, post dicti termini ad articulandum, absque probatione praedictorum excessum seu criminum aut modi vacationis per ipsos impetrantes vel eorum procuratores observationem, elapsis, contingat possessores dictorum beneficiorum seu aliquos ex eis decedere, aut eorum beneficia simpliciter vel ex causa permutationis aut alias quomodolibet, in Romana Curia vel extra eam, vacare, non censeantur propterea beneficia ipsa litigiosa, de huiusmodi beneficiis sic vacantibus provideri et alias libere disponi possit in omnibus et per omnia, ac si contra dictos possessores aliqua lis modo praemissa mota non fuisset.

§ 5. Et nihilominus impetrantes praedicti ad ambita beneficia huiusmodi obtinenda censeantur perpetuo inhabiles, necnon vexatae parti omnia damna, interesse et expensas persolvere teneantur, ac omnibus et singulis beneficiis ecclesiasticis per eosdem impetrantes obtentis, se triennio suspensos noverint. Quibus, si se in eis propria temeritate iniecerint, ipso iure privati sint, ac calumnioso de periurio, iuxta canonicas sanctiones, puniantur. Decernens novas provisiones super impetracionibus praedictis pro tempore, etiam antequam dicti octo dies elapsi fuerint, iis, in quorum favorem emanaverint.

<sup>1</sup> Executionem, Moll. <sup>2</sup> Attentatum, Cherub. et Moll. (n. r.).

*Impetrantibus  
pannis hic de-  
serpissim impo-  
nit.*

rint in fraudem huiusmodi constitutionis, non suffragari. Et si ii, qui imprestatio- modo praedicto fecerint, beneficia sic im- petrata resignaverint, quandominque id fecerint, illos, quibus de beneficiis huiusmodi per resignationem de eis factam et admissam provisum fuerit, praesentis con- stitutioni subiacere, et in eodem statu, in quo dictus resignans tempore huiusmodi resignationis erat, quoad hoc censeri et esse.

*§ 6. Sicque in praemissis omnibus iudicandum fore, sublata, etc.; irritum quoque etc.*

Placeat, publicetur et describatur. A.

Lecta et publicata fuit in Cancelleria Apostolica die sabbati, vigesimaseptima augusti et successive undecima decembris, anno millesimo quingentesimo quadragessimo primo.

Pub. die 11 decem. 1541, pontif. anno VIII.

### XXXVII.

*Innovatio literarum Bonifacii PP. VIII super solutione decimarum, cum declara- ratione quod de distributionibus quotidianis decima etiam solvi debeat<sup>1</sup>.*

*Paulus Papa III, ad futuram rei memoriam.*

*Cause huic  
constitutio- nis.*

§ 1. Cum, sicut accepimus, diversa capitulo cathedralium ac collegiarum ecclesiarum, sub praetextu quod earum massae seu mensae capitulares distributionibus quotidianis constent, de fructibus et redditibus certis earumdem decimas pro tempore impositas solvere differant, in magnum Camerae Apostolicae praejudicium.

§ 2. Nos, attendentes quod felicis recorda-

tionis Bonifacius Papa VIII de distributione bus quotidianis decimam solvi debere decla- ravit, eiusdem Bonifacii, praedecessoris nostri, vestigiis inherentes, motu proprio et ex certa scientia volumus, decernimus et declaramus quod quaecumque capitula cathedralium et metropolitanarum ac collegiarum ecclesiarum per totam Italiam, etiam in regno Siciliae, consistentia, de distributionibus quotidianis, in fructibus certis consistentibus, et alias, iuxta formam extravagantis Bonifacii praedecessoris huiusmodi, solvere, et ad id per censuras ecclesiasticas et alia opportuna iuris remedia, pro decimis penultimis ac ultimis per nos impositis quam in futurum imponen- dis, cogi et compelli debeant.

*De rogatio re- trahentium.*

§ 3. Non obstantibus apostolicis consti- tutionibus et ordinationibus, ac iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis ac literis apostolicis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sedem Apostolicam quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, quibus, illorum tenores, causas et effectus praesentibus prosufficienter expressis habentes, harum serie specialiter et expresse deroga- gamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Nos enim ex nunc irritum de- cernimus et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit, attentari.

*Fides transum- ptorum.*

§ 4. Et insuper volumus et dicta apo- stolica auctoritate decernimus quod prae- sentium transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis, etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvi novembris MDXL, pontificatus nostri anno VIII.

Dat. die 26 dec. 1541, pontif. anno VIII.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic.

## XXXVIII.

*Spolia ecclesiasticarum personarum, sine testamento aut facultate testandi decadentium, vel ultra quantitatem, de qua testari possunt, disponentium, ad Reverendam Cameram Apostolicam spectant.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rel memoriam.*

Romani Pontificis providentia circumspecta, dubia, quae litium dispendia aferre possent, in suae declarationis arbitrio tollit, ac desuper statuit et ordinat, prout, rerum qualitate pensata, conspicit in Domino salubriter expedire.

**§ 1.** Cum itaque, sicut accipimus, a nonnullis nimis curiosis, qui iura Cameræ Apostolicae usurpare, ac Cameram praefatam illis defraudare vellent, in dubium redigatur an res et bona, spolia nuncupata, praelatorum, etiam pontificali vel alia maiori dignitate fulgentium, ceterarumque personarum ecclesiasticarum, saecularium et regularium, tempore obitus ipsorum remanentia, ex eo quod Romano Pontifici pro tempore existenti et Cameræ praefatae reservata fore aliqua generali apostolica constitutione forsitan non caveatur, ad Cameram praedictam iure legitimo spectare et pertinere debeant.

**§ 2.** Nos, etsi satis evidenter constet et appareat praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum et nostram in dubiam intentionem et voluntatem semper fuisse ut spolia huiusmodi ad dictam Cameram et non ad alios spectarent et pertinenter, et quod pro eadem Camerâ exigenterut et recuperarentur, cum praedecessores praefati diversos dictorum spoliorum, ut ad Cameram praedictam spectantium et pertinentium, collectores et exactores in variis provinciis et locis deputaverint et constituerint, et nos deputaverimus et constituerimus; variae quoque

*Declaratio quod  
spolia personarum ecclesiasticarum (de quibus in rubrica)  
spectant ad R.  
Cameram Apo-  
stolicam.*

literae ab eisdem praedecessoribus et a nobis super exactione aliquorum eorumdem spoliorum, in quibus spolia huiusmodi ad praefatam Cameram spectare expresse continebatur, emanaverint, ac semper de illis dicti praedecessores per pleras alias literas, tamquam de rebus ad Cameram praedictam pertinentibus, donando vel transigendo, aut alias diversimode disposuerint, et nos disposuerimus; neconon ea, ab antiquissimo tempore citra, dictae Cameræ nostrae nomine exacta et inter iura ipsius Cameræ connumerata fuerint: ne tamen praemissorum veritas deprimit, et mendacium desuper, in praefatae Cameræ præiudicium, locum sibi vindicare valeant, attendentes quod iniquum esset si, ex Apostolicae Sedis benignitate vel alia rationabili causa, ad singula quaque loca collectores non distinuantur, iura ipsius Cameræ propriae depecent, dubium huiusmodi enucleare, ac in praemissis opportune provideat volentes, motu proprio et ex certa nostra scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, declaramus res et bona huiusmodi, spolia, ut praefertur, nuncupata, in quibusvis regnis ac dominiis, tam circa quam ultra montes et maria consistentia, quea pro tempore, post obitus praelatorum et personarum praedictarum, quantumcumque etiam, ut praefertur, vel alias quomodolibet qualificatarum, etiam cardinalatus honore fulgentium, qui, nullo condito testamento, vel absque sufficienti facultate, aut ultra quantitatatem, de qua facultatem habuerint, condito, decesserunt, decedent, remanserunt, renauerint et remanebunt, etiam quod ad illa recuperandrum aliqui collectores deputati non fuerint, ad Cameram Apostolicam et non ad alios, etiam in quibusvis cathedralibus, etiam metropolitanis, et collegiatis ac aliis ecclesiis, monasteriis, ceterisque beneficiis ecclesiasticis, cum cura et sine ura,

saeclaribus et quorumvis ordinum regularibus, utcumque qualificatis, successores, illa in titulum, commendam, administracionem et alias quomodolibet pro tempore obtinentes, etiam si ad illa, vigore prioris tituli, ius regrediendi seu accedendi vel ingrediendi concessum fuerit, spectasse et spectare, illaque, tamquam ad ipsam Cameram spectantia, perpetuo colligi et recuperari potuisse et posse, atque debere, ac ita, ut praefertur, eorumdem praedecessorum et nostram intentionem et voluntatem semper fuisse fidem facimus et attestamur per praesentes.

§ 3. Decernentes sic et non aliter per quoscumque, tam ordinaria quam delegata et mixta auctoritate fungentes, iudices et personas, ubique, in quacumque instantia, iudicari, definiri et decidiri debere, sublata eis et eorum cuilibet quavis alteri iudicandi, interpretandi ac decidendi facultate; neconon irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Quocirca dilecto filio Guidoni Ascanio Sforiae, Sancti Eustachii diaconi cardinali, camerario nostro, eiusque in camerarius officio successoribus, committimus et mandamus quatenus exactioni et recuperationi spoliiorum huiusmodi incumbant, et illa ad Cameram Apostolicam pervenire, ac praemissa ab omnibus inviolabiliter observari faciant, nec permittant Cameram ipsam vel eius agentes desuper modo aliquo molestari, impediri vel inquietari, contradictores etc. compescere, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 5. Non obstantibus praemissis et quibus apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus concilii editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, neconon quarumcumque ecclesiistarum et monasteriorum, etiam iurauen-

to, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis quonodolibet concessis, confirmatis et innovatis, quibus, illorum tenores praesentibus, ac si de verbo ad verbum insererentur, pro sufficienter expressis habentes, hac vice dumtaxat, illis alias in suo robore permanensuris, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab Apostolica sit Sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem.

§ 6. Volumus autem quod praesentes litterae in Caecillaria Apostolica et Camera praedicta publicentur, et inter constitutions extravagantes, ad perpetuam rei memoriam valitutae, conscribantur. Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingesimo quadragesimo secundo, tertio nonas Ianuarii, pontificatus nostri anno VIII.

Anno a nativitate Domini MDXLII, die Lunae, vigesima martii, praesentes retroscriptae literae lectas et publicatae fuerunt in plena Camera Apostolica, et ex maturo ipsius decreto registratae in libro de curia etc.

Lecta et publicata fuit in Cancellaria Apostolica die xxiii martii MDXLII, anno pontificatus domini nostri VIII.

Dat. die 3 Ianuarii 1542, pontif. anno VIII.

### XXXIX.

*Inquisitorum haereticae pravitatis facultas procedendi contra omnes, etiam regulares, praedicantes aut proponentes scandalosas propositiones, et a fide catholica discrepantes.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.*

In apostolici culminis specula, divinae gratiae munere, collocati, nihil magis esse

He et una  
alias iudicari  
debet.

Bisectorum  
deputatio.

Contractorum  
et equalis.

Tessio publi-  
candi.

Registratio.

Publicatione.

Registratio.

nostri officii duximus, quam sedulo ac diligenter omnia circumspicere, quae catholici nobis commissi gregis custodiae ac conservationi conserant, illamque in primis curam suscipere, ut quae materiam scandali praebere possent, penitus succidantur, ac radicitus extirpetur, nec ea usque pullulare sinantur.

*Causa belae  
constitutio-*

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, in nostrae Bononiae ac Mediolani et quamplurimis aliis Italiae civitatibus et locis, nonnulli saeculares, ac etiam religiosi, praetextu quorundam indolitorum ac concessionum seu privilegiorum et exemptionum a Sede Apostolica per ipsos obtentorum et ab inquisitoribus haereticae pravitatis, in eisdem civitatibus et locis per Sedium Apostolicum aut illius auctoritate deputatis, illorum iurisdictione exemptos se praetendentes, varias propositiones scandalosas et erroneas ac piarum mentium offensivas et quandoque etiam haeresim sapientes, ac catholicae fidei minus consonas, christianaque pietati et bonis moribus minime conformes, publice propondere ac disputare et pro viribus sustinere, necon populis predicare, non sine magno christifidelium animarum periculo, ipsisque fidei detimento et totius religionis opprobrio, temere audeant et praescendant.

§ 2. Nos, qui desideranter in votis gerimus ut fides praefata nostris prosperetur temporibus, et pravitas haeretica de finibus fidelium extirpetur, attendentes non ideo ab Apostolica Sede privilegia et exemptiones concedi solitas esse ut per ea scandalet et fidei diminutio generetur, sed potius ad ea tollendum et ipsum fidei augendum; volentesque, ne de cetero, per propositiones et praedicationem<sup>2</sup>, quod absit, animae fidelium prolabantur, obviare, et ne, exemptionum praedictarum praetextu, valent talium praesumptores in eorum tam detestabili temeritate perdu-

*Concessio fa-  
cultaatis proce-  
dendi contra  
quocumque re-  
gulares et pri-  
vates privilegio-  
res, non tamen  
episcopos.*

<sup>1</sup> Cherub. legit per propositiones et praedica-  
tiones huiusmodi in perditionem, quod etc. (n. 7.).

rare, eorumque iniqüitas remaneat impunita, morbo huiusmodi necessariam adhibere medelam, motu proprio et ex nostra certa scientia volumus, statuimus et ordinamus quod inquisitores praefati in tota Italia et insula Chii deputati, et in posterum deputandi, contra omnes et singulos, tam saeculares quam religiosos, quorumvis Ordinum, etiam Mendicantium, professores, cuiuscumque sexus, gradus, status, conditionis, dignitatis et praeminentiae, non tamen episcopalis, existant, qui propositiones suspectas, scandalosas, periculosas, errores continent, haeresim sapientes, ac alias catholicae fidei minus consonas, christianaque pietati et bonis moribus minime conformes huiusmodi, vel earum qualsibet in posterum asserere, seu publice proponere et populis praedicare audeant vel praesumant, iuxta auctoritatem et potestatem eis inquisitoribus a iure aut alias quomodolibet traditam et concessam, procedere et inquirere, suamque iurisdictionem exercere debeant. Necnon eis contra illos, iuxta predictam potestatem, ut praefertur, procedendi et inquirendi et iurisdictionis huiusmodi exercendae facultatem, quatenus opus sit, eadem auctoritate de novo concedimus.

§ 3. Decernentes praesentibus nostris literis, nisi per signaturam manu nostra signatam, minime derogari posse, irritumque et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Districtusque inhibentes locorum ordinarii, sub interdicti ingressus ecclesiae et suspensionis a regimine et administratione suarum ecclesiarum, necnon civitatum et locorum quorumlibet dominis, gubernatoribus et rectoribus et aliis qui buscumque, sub excommunicationis latae sententiae ac bonorum suorum privationis poenis, eo ipso, si contra fecerint, incurriendis, ne inquisitores praefatos, quo-

*Clarendon pre-  
sentavit.*

*Ius ab obedi-  
-di inquisitori-  
-bus.*

minus contra propositiones praefatas vel earum quaslibet, sub indultorum, concessionum, privilegiorum et exemptionum eorumdem et quovis alio praetextu, asserentes, proponentes et praedicantes huiusmodi procedere, inquirere, eorumque iurisdictionem exercere libere possint et valent, quovis modo, per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, impedita prae-  
sumant.

**§ 5.** Non obstantibus praemissis et apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, necnon Ordinum eorumdem, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque et exemptionibus praedictis quibusvis, sub quibuscumque tenoribus et formis per nos et Sedem Apostolicam concessis, confirmatis et innovatis, quibus, etsi, pro sufficienti illorum derogatione, de illis illorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio habendo fore, tenores huiusmodi pro sufficienter expressis habentes, hac vice dumtaxat, illis alias in suo robore permanens, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contraria quibuscumque.

**§ 6.** Et quia difficile foret etc.

Datum Romae apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, die xiv Ianuarii, mille-simo quingentesimo quadragesimo secundo, pontificatus nostri anno VIII.

Dat. die 14 Ian. 1542, pontif. anno VIII.

#### XL.

*Comprobatio gratiarum, iurisdictionum et indultorum collegii fabricarum Beati Petri principis apostolorum de Urbe, cum aliorum privilegiorum concessionē<sup>1</sup>.*

**Paulus III, ad futuram rei memoriam.**

Dum ad universas Urbis basilicas et orbis ecclesias, pro iniuncto nobis desuper

<sup>1</sup> Hanc bullam iste Pontifex iterato confirmavit die 10 Ianuarii 1547; et Paulus IV die 24 Iunii 1558:

apostolicae servitutis officio, crebris vigiliis et assiduis studiis attendimus, ad sacram praecipue B. Petri apostoli de Urbe basilicam, eo libentius nostrae mentis oculos convertimus, quod basilica ipsa in nascentis Ecclesiae sancta institutione, ac primorum christiane religionis clericorum norma, traditionibusque et sacris institutis, ac divinis regulis eloquaque praemunita extitit, et ab eius primaevae erectione varii virtutum meritis semper resplenduit. Quonobrem nonnulli Romani Pontifices praedecessores nostri innumeris basilicam ipsam privilegiis et dignitatum titulis decorarunt. Unde nos, eorum ducti exemplo, decet ut basilicam ipsam nostris etiam gratiarum munieribus muniamus, et his, quae pro ipsis basilicæ augmentatione ac personarum inibi vota sua exolventium commoditate processerunt, ne in contentionis scrupulum labantur, sed firma et illibata persistant, nostri muninimus adiuvimus firmitatē, ac ut dubia, quae in privilegiis et gratis ipsis suboriri possent, nostræ declaratio[n]is adminicculo seponantur, libenter consulimus, ac desuper providemus, prout in Domino conspicimus salubriter expediare.

**§ 1.** Sane nobis nuper, pro parte venerabilium fratrum nostrorum Francisci Aleriensis, Pauli Nucerensis, Petri Aquensis et Philippi Burgi S. Sepulcri episcoporum, ac dilectorum filiorum magistri Ioannis Baptista Cicadae, notarii nostri et causarum Camerae Apostolicae generalis auditoris, neenon Raphaelis de Casalibus civis Romani, modernorum fabricae dictae basilicæ deputatorum exhibita petitio continebat quod nuper, postquam felicis recordationis Iulii Papa II, praedecessor noster, qui ante, cum ad basilicæ prae-  
ideo non est curandum de intermediis et respective  
precedentibus suspensionibus et revocationibus.  
Videre tamen est const. in Clementis VII, quae in-  
cipit, Admonet, pag. 48 huius tomī.

Basilica Sancti Petri de Urbe diversa Pontificis Indulcta decora fuit

Ita illi pro  
subventione fa-  
bricæ, his qui  
persona vel pre-  
cunia ei subven-  
tione et conces-  
sione a die sub-  
missionis la-  
cunam a die con-  
cessionis, la-  
cunam con-  
cessit

dictae restorationem operarias manus apposisset, cognoscens fabricam huiusmodi, absque piis et largis fidelium erogationibus, ad finem optatum perduci non posse, universis christifidelibus utrinque sexus, qui, infra annum ex certo tempore tunc expresso computandum, in capsula id in dicta basilica collocanda, per se ipsos mitterent, vel alios mitti et ponit facerent tantum quantum eorum pia devotio eis dictaret, in pecunia numerata aut rebus aliis, ad opus ipsum convertendis, vel circa dictum opus se personaliter exercerent, seu tunc generali thesaurario suo, se ad pie ergoandum aliquid ad opus huiusmodi, iuxta eorum devotionem, efficaciter obligarent.

§ 2. Ut idoneum possent eligere confessorem, qui eos a certis tunc expressis casibus absolvere, et super certis etiam tunc expressis in foro conscientiae dumtaxat dispensare posset, facultatem per quasdam concesserat.

§ 3. Et deinde, provide attendens difficilem fore praedicas, infra annum a die illarum publicationis, ad notitiam christifidelium ultra montes consistentium per venire posse, ipsas per alias ad sui beneficium placitum prorogaverat. Cupiens nonnullarum provinciarum, totam Italianam, Siciliam ultra Pharam, Corsicam, Cretam, Cyprum, Rhodum usque Ierosolymam, Dalmatiam, Croatiam, Bosniam, Ungariam, Austriam, Bohemiam et Polonię ac insulas maris Mediterranei continentium, personas, aut in eis degentes, quae, ob locorum distantię personaliter ad dictam basilicam se conferendi, aut per alium piis eleemosynas pro huiusmodi fabrica in dictam capsam transmittendi onusmodam commodeatē non habebant, ipsarum indulgentiarum particeps fieri, universis eisdem christifidelibus utrinque sexus, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis et praeminentiae ex-

sterent, etiam ecclesiasticis, religiosis ac aliis secularibus, per universas provincias et insulas praedicas constitutis, vere poenitentibus et confessis, qui, infra annum, et deinde ad beneplacitum suum, a publicatione priorum literarum suarum praedictarum, in dictis provinciis et insulis facienda, computandum, ecclesias in dictis provinciis et insulis, quas quidam tunc ab eodem praedecessore deputatus commissarius nominasset, iuxta illius seu deputandi ab eo providam ordinationem super eo faciendam, devote visitassent, et in capsulis, ad id in subsidium dictae fabricae deputandis, piis eleemosynas effectualiter ponerent, peccatorum remissiones et alia spiritualia dona concesserat et indulserat per quasdam alias.

§ 4. Et postea, eodem commissario vita functo, idem praedecessor alium deputando, universis christifidelibus utrinque sexus, tam secularibus quam regularibus Ordinum quorumcumque, provinciarum et insularum praedictarum, qui, iuxta eiusdem commissarii aut deputati seu subdelegati aut deputandorum seu subdelegandorum ab eo providam ordinationem super eo faciendam, in capsulis ad id deputandis, iuxta nuncii et commissarii, ac deputandorum et subdelegandorum praedictorum ordinationem et arbitrium, piis eleemosynas effectualiter posuissent, plenissimam omnium peccatorum suorum remissionem consequerentur.

§ 5. Et qui cum praefatis commissario seu delegandis et subdelegandis praedictis convenienter, ut idoneum possent eligere confessorem presbyterum secularium

*Quo commis-  
sario vita fun-  
ctio, alium de-  
putavit, et clo-  
remosynas alar-  
gissimis plen-  
ariis porcas-  
torum remis-  
sionem conces-  
sat 1:*

*Confessoram  
que eligendi li-  
cenciam dedit,  
qui absolv. etc.  
2.*

1 Tu ecies omnes indulgentias pro quibus porrigendas sunt manus adjudictrices, revocatas esse a Pio V in eius constitutione, *Etsi dominici*. 2 Adverte quod confessionalia et similia indolata sunt reducta ad formam Concilii Tridentini a Pio IV in eius constitutione, *In principio*. Et confessorum eligendorum formam et facultatem declaravil Clemens VIII in eius bulla, *Quaecumque*.

vel cuiusvis Ordinis, etiam Mendicantium, regularem, qui, eorum confessione diligenter audit, pro commissis per eos delictis et excessibus ac peccatis quibuslibet, quantumcumque gravibus et enormibus, etiam in Sedi predictae reservatis casibus, ac censuris ecclesiasticis, etiam ab homine vel ad alium instantiam latis, de consensu partium, etiam ratione interdicti incursis, et quarum absolutionis dicta Sedi reservata foret (praeterquam machinationis in personam Summi Pontificis, occisionis episcoporum aut alienorum superiorum praelectorum, et iniectionis manuum violentarum in illos aut alios praelectos, falsificationis bullarum et literarum Apostolicarum, delationis armorum et aliorum prohibitorum ad partes infidelium, ac sententiatur et censuratum, occasione aluminum Tuiphae suac, ac de partibus fidelium ad infideles, contra prohibitionem suam delatorum<sup>1</sup>), semel in vita; et in non reservatis casibus, toties quoties id petiuerint; et in mortis articulo, plenariam omnium peccatorum indulgentiam et remissionem impendere, ac poenitentiam salutarem iniungere, et Eucharistiae sacramentum, praeterquam in die Paschatis et in mortis articulo, aliis anni temporibus ministrare. Nec non per eos emissae vota quaecumque (ultramarino, ingressus Religionis et castitatis votis dumtaxat exceptis) in alia pietatis opera commutare. Ac cum simoniae in ordinibus vel beneficiis commissae labo polluit, ad ipsum opus contribuentibus, super irregularitate, si quam censuris huiusmodi ligati, missas et alia divina officia, non tamen in contemptum clavium, celebrando, aut alias divinis se immiscendo, seu alias quomodolibet, etiam beneficia ecclesiastica, praemissorum occasione vel alias, indebito occupando, praeterquam ratione homicidii voluntarii et bigamiae, contraxissent, dispensare, eosque absol-

vere, omnemque inhabilitatis et infamiae maculam sive notam ex his provenientem abolere, et ut in susceptis ordinibus ministrare, ac sic acquisita beneficia ecclesiastica, quae ex tunc eis de novo collata censerentur, et perceptos ex eis fructus, etiam ratione omissionis horarum canonicarum et divinorum officiorum, facta aliqua compositione cum eis, concedere.

§ 6. Necon super male ablatis, incertis vel per usuriam pravitatem quaeasitis, tantum certis, quae foenerator ab alio foemando super ratore extorsisset, et quae ipse requisitus inserit, vel a usuris restituere paratus non esset, vel at debitis ecclesiis, cui Romana succedit, in quibus tamen Romana Ecclesia de iure communis succedere posset, ac etiam bonis, quae ad alium manus pervenissent, et illa habentes, quibus restituere deberent ipsius ignorassent vel dubitassen, quamquam male ablata per eos non existarent, seu illa ad eos pervenirent; et similiter de his, quae pauperibus et aliis suis locis, in genere et absque ulla speciali determinatione, et propriis nominibus personarum non expressis, relicta forent, pro praeterito et futuro ex tunc temporibus componere. Ita ut, soluta aliqua quantitate pro dicta fabrica eidem nuncio vel commissario vel deputando vel subdelegando ab eo dumtaxat, in ipsis capsis ponenda, a reliquorum sic relictorum et male ablatorum, ac per usuriam pravitatem extortorum, seu quae ad eos alias pervenissent, et cui ea restituere debuissent dubitabant vel ignorabant, ut praefertur, restitutione absoluti existerent, ultra restituere minime tenerentur, eis concedere; ac illa, quae ante publicationem dictarum indulgentiarum suarum inexacta, etiam si illa ordinariis, pro ipsis tamen incertis, quoquo modo relicta, donata et quae eis quovis modo obveniebant;

<sup>1</sup> Nota quod si non sit compositione integrâ de benter fabricae, ut mox infra disponitur.

4 Cherub. addit. *Incursum* (n. r.).

Exigendique  
in debita ordi-  
nariis etc. § 7. Necnon quae ab ipsis ordinariis, vel eorum nomine, post ipsam publicationem exacta, et eis quoquo modo soluta; ac etiam quae ante publicationem ipsam, pro ipsis tamen certis aut incertis personis et locis non debebantur, sed post publicationem praedictam deberi coeperrunt, etiam si ea ordinariis, ut praemittitur, relicta, donata aut obvinta, tamquam eis indebita, per ipsum commissarium et delegandos ac subdelegandos ab ipso, nomine dictae fabricae, libere exigi ac peti et assequi posse et debere, etiam sub censuris ecclesiasticis ac poenis pecuniaris, aliisque iuris remedii opportunitis, invocato etiam ad hoc, si opus esset, auxilio brachii saecularis.

Dispenses di  
quaque in mul-  
tis casibus. § 8. Ac quoscumque, qui ante aetatem legitimam ad sacros presbyteratus ordinis, absque aliqua dispensatione, se promoveri fecissent, et in suspectis ordinibus etiam ministrasset; ac qui, ex quavis licita aut illicita cognatione provenientes, affinitate et consanguinitate aut cognatione, carnali vel spirituali, inter levatum et levantem, excepto simplici aut multiplici gradu; ac quoscumque qui publicas honestatis iustitiae impedimenta, seu alias quomodolibet impediti, matrimonium, scienter vel ignoranter, in quarto vel in tertio, ac per copulam fornicariam, non tamen publicam, etiam in primo affinitatis gradu, contraxissent et carnali copula consummasset, si impedimentum huiusmodi in iudicium deductum non fuisset, vel scandalum generare non posset, ab excessu huiusmodi ac excommunicationis sententia, quam propterea incurrisserint, iniuncta inde eis pro modo culpae poenitentia salutari, quae ad fabricam huiusmodi dirigetur, et quod de cetero talia non committerent, nec committentibus auxilium, consilium vel favorem praeslarent, et aliis, quae de iure forent iniungenda, absolvere, et ut de novo invicem matrimonium con-

trahere et in illo sic contracto similiter remanere libere et liceat valerent. Problem tunc susceptam ex huiusmodi matrimonio, si qua esset, et ex tunc de cetero suscipienda, legitimam decernendo, in foro conscientiae dumtaxat, tam quoad alios quam quoad illos, qui, in tertio vel quarto consanguinitatis gradu existentes, matrimonium contraxissent, ut praeservetur, quos in utroque foro absolvit, et matrimonium de novo, etiam publice, contrahere posse voluerat, et cum eisdem promotis super irregularitate, quam, etiam in dictis ordinibus ministrando, contraxissent, quodque in dictis ordinibus ministrare possent, dispensare.

§ 9. Ac cum quibuscumque, qui bona ecclesiarum, monasteriorum et ecclesiasticorum beneficiorum quorumlibet habent, et iudicialiter, deficientibus probatioibus, ad illorum restitutionem compelli non possent, etiam si per eos probari posset, et bona omnia ac quaecumque legata et alias quomodolibet, etiam haereditatis titulo, pro male ablatis restitutione, relicta hactenus et quae relinquunt et legari contingere in futurum, durante deputatione nuncii et commissarii huiusmodi, in quibuscumque testamentis, donationibus causa mortis, codicillis aut aliis ultimis voluntatibus per quoscumque et ubicumque factis, et quae durante huiusmodi deputatione factae forent quibuscumque incertis ecclesiis et piis locis, aut personis similiter incertis vel absentibus, taliter quod, propter ipsum absentiam, merito ab eis notitia haberi non posset. Ac etiam quae restitutione subiacerent, sed in eis vel ad ea personis, quibus illae fieri debent, receptio non competet; neconon quaecumque in testamentis, donationibus causa mortis, codicillis aut aliis ultimis voluntatibus pro redemptione captivorum, etiam si Beatae Mariae de Mercede et Sanctae Trinitatis Redemptoris captivo-

Ampliavit etiam  
fabricae bona  
ecclesiastica in  
debita occupa-  
ta;

Reliquaque  
pro male ablata  
etc in certis lo-  
cis plus et per-  
sonale;

Restitutioque  
etc cui receptio  
non competit sc  
reliqua vel debi-  
ta Redemptori  
captivorum;

rum Ordinibus et Sanctae Eulaliae Bar-  
chinonensis relicta forent, ac haereditates  
et bona decedentium ab intestato cleri-  
corum et laicorum, etiam ex induito apo-  
stolico aut alias, ad redemptionem praedi-  
ctam captivorum dedicata, pertinere  
debuissent, facultate nuncii et commissarii  
concessa huiusmodi durante.

Resqua expo-  
nenda in con-  
vicia et spe-  
cialiter pub-  
licis tempore fe-  
stitudinum.

§ 10. Necnon omnes et singulas pecu-  
nias et res alias, que in prandii et con-  
viviis ac publicis spectaculis in aliquibus  
celebritatibus ex voto et statuto ac con-  
suetudine in quibusvis locis exponi con-  
suerant, et, facultate nuncii et commissarii  
huiusmodi durante, exponi debuisse-  
nt, ad fabricam huiusmodi applicaverat, et  
sub restitutione honorum ecclesiarum, mo-  
nasteriorum et beneficiorum huiusmodi,  
competenti recepta portione vel quantitate  
pro eis, in fabricam huiusmodi conver-  
tenda, ipsos sic ea tenentes ab ulteriori  
eorum restitutione libere absolvere, et  
quod illa refinere libere possent in po-  
sterum eis etiam concedere.

Commissario  
praedicto idem  
vixit il deca  
dita et de  
cubitali  
tempore de  
bet etenim  
in illi commis-  
sari.

§ 11. Ipseque nuncius et commissarius  
el quibus vices suas in genere vel in specie  
duxisset committendas, possent dubietates  
quascumque, tam super qualitate perso-  
narum, quibus facultas eligendi confes-  
sorem concedi posset, etiam si compre-  
henderentur communia civitatum, univer-  
sitates oppidorum, castrorum, villarum  
et aliorum locorum et collegia, quae et  
illorum singulares personae absolutione a  
praemissis vel aliquo praemissorum ac  
dispensatione super eis vel aliquo eo-  
rum indigissent, quam cetera alia dubia  
decidere, et sumمام pecuniariam pro  
consequenda indulgentia huiusmodi et  
aliis praemissis limitare et taxare, ac fa-  
cilitatem eligendi confessorem huiusmodi  
concedere.

Suspendendi-  
que indulgen-  
tias alia con-  
cessas ut hic:

§ 12. Ac quascumque indulgentias, tam  
a dicto praedecessore quam a praedeces-  
soribus suis et Sede praedicta vel eius

auctoritate quibuscumque ecclesiis, mo-  
nasteriis, hospitalibus, etiam nostro, tunc  
suo, Sancti Spiritus in Saxia de Urbe, Or-  
dinis Sancti Augustini, et aliis piis locis,  
universitatibus, confraternitatibus, cuius-  
cumque qualitatis et ad quemcumque  
usum, etiam laicorum et clericorum, insti-  
tutis, et singularibus personis, etiam ple-  
narias, in vita; ac quascumque facultates,  
quibusvis personis; cuiuscumque dignitatis,  
etiam cardinalatus honore aut legatione  
fungentibus, super praemissis vel aliquo  
praemissorum etenim concessas (practer-  
quam ratione sustentationum pauperum  
et miserabilium personarum in Parisiensi  
et Sancti Iacobi de Galitia ac Portugalliae  
regni hospitalibus degentium, quas, quoad  
illorum usum, in provinciis, in quibus  
dicta hospitalia respective sita sunt, secun-  
dum Cancelleriae nostrae morem, termi-  
nandis, et non in aliquibus aliis locis durare  
voluerat; ac expeditionis contra infideles et  
haereticos concessas), etiam quascumque  
clausulas praeservativas adversus revoca-  
tiones et suspensions earumdem in se  
continentes, quando et quoties et ad quod  
tempus nuncio et commissario praefato  
vel deputandis et subdelegandis ab eo  
videretur opportunum, suspendere, quas  
omnes et singulas idem praedecessor ad  
sui beneplicatum suspenderat, prohibens  
quaestas quascumque illarum occasione  
fieri solitas.

§ 13. Et ut animarum salus eo potius  
procuraretur quo magis aliorum egebant  
suffragiis, animabus in purgatorio exi-  
stentibus, que per caritatem ab hac luce  
Christo unitae decesserant, et quae, dum  
viverent, sibi ut huiusmodi indulgentia  
suffragaretur meruerant, succurrere cu-  
piens, voluerat et concesserat ut, si qui  
parentes, amici aut ceteri christifideles,  
pietate commoti, pro ipsis animabus in  
purgatorio, pro expiatione poenarum eis-  
dem secundum divinam iustitiam debita-

Et idem Julianus  
II easdem in-  
dulgentias ani-  
mabus existen-  
tibus in purga-  
torio suffragari  
decrevit.

rum, retentis, durante commissione nuncii et commissarii, ad opus fabricae huiusmodi aliquam cleemosynam, iuxta eiusdem nuncii vel deputandi ab eo ordinationem, erogassent, ipsa plenissima indulgentia per modum suffragii animabus ipsis in purgatorio existentibus, pro quibus dictam elemosynam pio erogavissent, ut praefertur, pro poenarum relaxatione suffragaretur. Ac omnes et singulos christifideles huiusmodi, de simili potestatis plenitudine et liberalitate, qui manus adiutrices ad opus fabricae huiusmodi porrexissent, ac omnes et singulos eorumdem parentes defunctos, benefactores, qui cum caritate decessissent, in omnibus precibus, suffragiis, cleemosynis, ieuniis, orationibus, missis, horis canonicas, disciplinis, peregrinationibus et ceteris omnibus spiritualibus bonis, quae fiebant et fieri poterant in tota universali sacrosancta Ecclesia militanti et omnibus membris eiusdem, participes in perpetuum furent.

§ 14. Et deinde piae memoriae Leo Papa X, etiam praedecessor noster, praemissa omnia, indulgentias et privilegia recensens, illaque motu proprio ac de apostolicâ potestatis plenitudine approbans et confirmans, et de novo, quatenus opus esset, concedens, certis commissariis suis, in quibusdam provinciis et locis tunc expressis ad triennium ex tunc computandum deputatis, potestatem concesserat omnes et singulos, cuiuscunquam dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis forent, relictâ et applicata praedicta penes se quomodolibet detinentes, ad illorum restitutionem et solutionem; et notarios ac tabelliones quoquaque, de relictis praedictis rogatos, proposita illis competenti mercede, ad ostendendum eis, ad praemissorum effectum, toties quoties requisiti forent, eorum libros et protocolla, et dandum particularas, relictâ et applicata concernentes, in publicam et authenticam formam, ap-

pellatione postposita, cogendi et compellendi.

§ 15. Et quoniam, sicut dictus Leo praedecessor fide dignorum testimonii acceperat, in locis praedictis quamplures existebant, qui etiam relicita certis locis et personis, sub aperta et speciali expressione et etiam ex voto, post annum illa solvere et exequi, etiam requisiti, contemねant, contra defunctorum voluntatem, in animarum suarum <sup>2</sup> et locorum et personarum quibus relicta erant praeiudicium et iacturam; volens animabus ac locis et personis praedictis opportune consulere, eisdem commissariis in solidum etiam derat in mandatis ut, requisiti ab executoribus testamentorum, seu locis et personis praedictis vel eorum nomine, facta aliqua compositione cum eis super certa parte, in quam convenienter, fabricae praedictae applicanda, in quam, quantum ad id, ipsum testantium et relinquientium in favorem dictarum fabricarum, motu ac de plenitudine praedictis et ex certa scientia, voluntatem commutaverat, omnes et singulos dictorum sic relictorum detentores ad effectualem solutionem cogerent et compellerent; ac solventes de receptis quietandi et absolvendi, necnon ad id tot quot duixissent opportunum, cum simili aut limitata potestate, substituendi facultatem et potestatem; ipsisque solventibus ac quietiantiam a dictis commissariis obtinentibus plenariam indulgentiam et remissionem omnium peccatorum suorum; et, si saeculares forent, quod possent ad usum censurarum praedictarum eligere sacerdotem idoneum, quem voluisserent, concesserat; ac quod praefati deputati eisdem commissariis computum et rationem de receptis reddere tenerentur.

§ 16. Ac commissarii et deputati praedicti possent et valerent relicita et applicata.

Bonaqua statuta vendenda, et mobilia ad

I Tu scios quintam partem de his fabricae deberi, ut mox infra declaratur. 2 Cherub. omittit suarum (n. r.).

*Citemus, absque solutione generali, transferencem di;*

cata praedicta, quae immobilia forent, per publica bannimenta plus offerrent vendere et perpetuo alienare; et mobilia, quae transferri commode possent, ad fabricam ipsam, absque solutione pedagii seu galliae, transferre voluerat.

**§ 17.** Et deputandos praedictos a potestate et iurisdictione quorūcumque legatorum ordinariorum omnium, tam ecclesiasticorum quam saecularium, et nulli alteri nisi ipsi Leoni praedecessori et certi tunc expresso iudici voluit subiacere, certis etiam adiectis in contrafacientes poenis, exemplar.

**§ 18.** Ac successive per eum accepto quod commissarii per eum deputati praediti, in prosecutione praemissorum, multa invenierunt vota, itinera sive peregrinationes diversis ecclesiis in testamentis et aliis ultimis voluntatibus relicita fuisse, et adhuc tunc inexecta manere; quodque tam haeredes quam fideicommissarii huiusmodi votorum, ac aliae particulares personae et officiales commissioni sibi factae conabantur opponere et contraire, aliquie complures pias testatorum dispositiones, avaritia obsecrati aut alia minus insta causa, violare nitiebantur, et in propriis

sive aliorum utilitates convertere; ac quod quamplures presbyteri et clerici ac religiosi diversorum Ordinum ac piorum locorum, etiam saeculares, curam habentes, inveniebantur, qui non solum ad eosdem commissarios, ut ipsis presbyteris, clericis, religiosis et saecularibus ex dictorum locorum negotiis in exigendo relicita eis et eorum locis facta, commissarii ipsi faverent, et cum eis pro aliqua parte in usum dictae fabricae convertenda convenire non curabant, verum etiam requisiti ad id faciendum, aut dicebant illa nolle exigere et quemquam ad solutionem vexare, aut mentitis et conflictis quietantibus debitorem absolvabant, in fraude ipsius fabricae, ac ecclesiarum et locorum prae-

ditorum praecidicium; ac quod notarii et tabelliones conabantur ab eis, pro testamentorum et scripturarum ostensione, mercedem extorquere, declaraverat suae intentionis fuisse praefatos commissarios suos vota, itinera et visitationes praedicta, in testamentis et ultimis voluntatibus huiusmodi quomodolibet adnotata, in usum dictae fabricae commutare, ac quod dicti commissarii ipsa inquirere, petere et exigere possent.

**§ 19.** Decernentes omnes et singulos, cuiuscumque dignitatis, ordinis et religionis existentes, tam ecclesiasticos quam mundanos, fraudem et falsitatem aliquam commitentes, aut quietantias vel scripturas aliquas machinantes aut facientes, propter quas praecidicium ipsi fabricae aut impedimentum vel damnum ori potuerit vel inferretur, et eos qui nolle exigere asservissent, ut praefertur, maioris excommunicationis sententiae subiacerent. Et nihilominus eosdem commissarios suos contra suspectos in praemissis per viam inquisitionis, summarie, simpliciter et de plano, procedere, et repertos culpabiles condignis poenis afficere possent et valerent.

**§ 20.** Notarios vero et tabelliones praefatos, pro eorum competenti mercede, de duabus cum dimidio, pro quolibet centenario, quod vigore instrumentorum suorum effectualiter exigenter, contentos esse voluerat, et eos plus petere non posse; et tamen ad ostendendum libros et eorum protocolla teneri decreverat, quoties ab eis fuissent requisiti, absque alia expectatio me mercedis, sub eadem poena excommunicationis.

**§ 21.** Relicta vero eorum et aliorum, quibus non solum a septennio infra, sed etiam quocumque tempore ultra, facta fozient, voluerat sub commissionibus suis comprehendendi, et ipsi fabricae applicata esse, prout applicaverat.

*Fraude m  
contra fabric  
eas existen  
tes, ordinis  
religionis  
exigere va  
lentes excom  
municacionis  
adhibet, et per  
commis r. pa  
nici issat;*

*Notarii que es  
gi ad ostendend  
um libros, ob  
lata mercede  
duorum cum di  
midio pro era  
cionario per  
plus exigendum;*

*Relicta etiam  
ante septen  
nium dicta com  
missione Leo  
nis X compre  
hendit volunt;*

*Et super eis  
fabricae obven-  
ienda compo-  
ni posse.*

§ 22. Ac voluerat super relictis, pro rata eidem fabricae obvenienda, etiam super haereditatibus, in quibus usufructuarii ad tempus seu ad vitam ipsorum aut deputati, et in quibus illa solvendi a testatoribus limitatum terminum fore reperirent, etiam ante annum a die obitus eorumdem testatorum computandum, ipsa relicta pro dicta fabrica exigere.

*Exclusae  
per quas-  
cumque per-  
sonas exis-  
tentiis fa-  
bricis vendi-  
cere;*

§ 23. Ac relicta et alia dictae fabricae applicata, per ordinarios locorum vel eorum nomine eatenus exacta, ab ipsis ordinariis, penes quascumque personas existentia, pro dicta fabrica vendicare.

*Relictorum  
certiorum et in-  
fra annum non  
executor, quin-  
tam partem ca-  
pere;*

§ 24. Ac etiam relictorum certis personis factorum, et infra annum etiam non executorum, quintam partem pro ipsa fabrica, etiam si quibus relicta ipsa facta essent, voluerint illa inexacta relinquere, accipere possent et valerent.